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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6167

Auteur(s) : Mortemer, Notre-Dame (abbaye, abbé)

Bénéficiaire(s) : Osberne, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1182, 26 février-1182, 25 décembre]

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Notification de l’accord mettant un terme aux querelles opposant les abbayes Saint-Pierre de Préaux et Notre-Dame
de Mortemer. L’abbaye de Mortemer rendra aux moines de Préaux tous les ans à la Saint-André [30 novembre], en
la grange du Roule, six mines de grain, soit deux de froment, deux d’orge et deux d’avoine, à la mesure de Lyons,
en reconnaissance de toutes les terres, possédées par l’abbaye de Mortemer, sur lesquelles les moines de Préaux
avaient des droits en 1182, première année de l’abbatiat d’Osberne de Préaux. Il est, en outre, convenu entre ce
dernier et Guillaume, abbé de Mortemer, que l’abbaye de Mortemer ne pourra rien percevoir de plus sur ces terres
sans l’assentiment du chapitre de Préaux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales  ; série in-8°, 34), 2005, n° B62, p. 284-285.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir ROUET, Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux, n° B62, p. 284.

Texte établi d’après a

Notum sit omnibus sancte Ecclesie fidelibus tam presentibus quam futuris quod omnes querele que versabantur
inter ecclesiam Sancti Petri de Pratellis et ecclesiam Sancte Marie Mortui Maris in hunc modum sopite sunt com
assensu utriusque capituli : quod scilicet ecclesia Mortui Maris reddet annuatim ecclesie Sancti Petri sex minas
bladi, duas videlicet frumenti et duas ordei et duas avene, ad mensuram de Leons, in festo sancti Andree, apud
granciam de Rollo pro omnibus terris, in quibus aliquid juris habebat ecclesia Sancti Petri, quas ecclesia Mortui
Maris possidebat anno ab Incarnatione Domini M° C LXXX° II°, anno scilicet primo ordinationis domni Osberti,
abbatis de Pratellis, domno Willelmo existente abbate Mortui Maris, adjecto etiam quod ecclesia Mortui Maris
nichil amplius accipiet de terra ipsorum sine assensu capituli. Testibus : Radulfo, Lexoviensi episcopo ; magistro
Willelmo de Pauliaco ; Benedicto, decano de Tregevilla ; Hugone Villano ; Roberto, priore Mortui Maris ; Roberto,
cellario ; Roberto de Gloecestre.


